ŠILHAVÁ

LADA 2019

DIPLOMOVÁ

PRÁCE

PPC reklama a nástroje online marketingu vybraného
podniku

PPC Advertisement and Online Marketing of a chosen
Company

STUDIJNÍ PROGRAM
Řízení rozvojových projektů

STUDIJNÍ OBOR
Projektové řízení inovací v podniku

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Petra Jílková, Ph.D.

ŠILHAVÁ, Lada. PPC reklama a nástroje online marketingu vybraného podniku. Praha:
ČVUT 2019. Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav
vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že
jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém se-
znamu použité literatury.
Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-
nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 17. 08. 2019 Podpis:

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala Ing. Petře Jílkové, Ph. D. za cenné rady při vedení práce a
také celému týmu CZECH PROMOTION POP! za trpělivost, podporu a vstřícnost v době
mých studií. Dále bych také chtěla poděkovat firmě bikero za umožnění psaní práce na
toto téma a jejich důvěru. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat rodině a přátelům,
že to se mnou vydrželi.

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na využití PPC reklamy v kontextu online marketingo-
vých nástrojů vybraného podniku. Cílem práce je analýza PPC účtů a návrh nových
kampaní za účelem snížení podílu nákladů na obratu a zvýšení konverzí. Teoretická
část se věnuje představení vývoje komunikačního mixu do současnosti, kdy role inter-
netu stále sílí, a popisuje jednotlivé online marketingové nástroje, které dále zasazuje
do modelu pro nastavení komunikační kampaně na internetu, See-Think-Do-Care. Po-
znatky z teoretické části jsou poté dále využity v části praktické, kdy je na základě pro-
váděné analýzy PPC účtů a zhodnocení fungování dalších online marketingových ná-
strojů vytvořen návrh struktury PPC kampaní, která je následně implementována. Kam-
paně jsou po dobu pěti týdnů sledovány a optimalizovány. Po této době jsou vyhod-
noceny a na základě získaných poznatků je vytvořeno doporučení pro další fungování
online marketingu vybraného podniku.
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Pay Per Click reklama, online marketing, internetový marketing, online marketingové
nástroje, koncept STDC, Google Ads, Sklik

Abstract

The thesis focuses on the use of PPC advertising in the context of online marketing
tools of a selected company. The aim of the thesis is to analyze PPC accounts and pro-
pose the new campaign design to reduce the campaign cost/turnover ratio and to in-
crease conversions. The theoretical part introduces the development of the commu-
nication mix to the present days, when the role of the Internet continues to grow, and
describes the various online marketing tools. These tools are subsequently merged
into the See-Think-Do-Care model, the model used to set up an internet communica-
tion campaigns. The findings from the theoretical part are then used for the practical
part. Based on the analysis of PPC accounts and effectiveness of the other online mar-
keting tools, a proposal of the PPC campaigns structure is created, which is subse-
quently implemented. Campaigns are monitored and optimized for five weeks. After
this time, they are evaluated and the recommendations for further activity of online
marketing of the selected company are made, based on the gathered knowledge.
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Úvod
Stejně jako většina oborů, vyvíjí se i odvětví marketingu. Spolu s technologickým po-
krokem v současnosti dochází ke změně komunikace mezi podniky a spotřebiteli, a na
tuto změnu je potřeba reagovat. V posledních desetiletích zaznamenal internet velký
nárůst uživatelů, a změnilo se také samotné využívání internetu. Nákupy na internetu
jsou již na denním pořádku a některé podniky jsou postaveny zcela na internetovém
provozu obchodů. S rozvojem internetu tedy dochází i k vývoji stále nových online
marketingových nástrojů, se kterými je vhodné v současném, vysoce konkurenčním
prostředí pracovat. Je žádoucí sledovat trendy v uživatelském chování a pružně rea-
govat na změny v online světě.
V této práci je v teoretické části nejdříve popsán vývoj komunikačního mixu a jednot-
livých nástrojů komunikace na základě odborné literatury s cílem zařazení online mar-
ketingových nástrojů do komunikačního mixu. Na tuto kapitolu navazuje představení
jednotlivých online marketingových nástrojů s důrazem na PPC reklamu, na niž je di-
plomová práce zaměřena. Poslední kapitola v teoretické části se věnuje právě nasta-
vení komunikační kampaně v online marketingu. V této kapitole jsou nejdříve stručně
popsány základní modely, na kterých byly strategie stavěny ještě v době před nástu-
pem internetu. Těmito modely jsou model AIDA a model FCB. Poté je prostor věnován
modelu See-Think-Do-Care (STDC), který byl stvořen právě pro tvorbu komunikační
kampaně v internetovém prostředí. Poznatky z teoretické části jsou poté využity v části
praktické.
PPC reklama je hlavním tématem diplomové práce. Cílem je provedení analýzy PPC
účtu, na jejímž základě je poté vytvořen návrh nových kampaní pro účty Google Ads a
Sklik za účelem snížení podílu nákladů na obratu a zvýšení konverzí. Pro porozumění
fungování celého online marketingového mixu a zařazení PPC reklamy v tomto kon-
textu právě vybraného podniku jsou však v práci představeny i ostatní online marke-
tingové nástroje, které jsou podnikem využívány. Mezi využívanými nástroji jsou zbo-
žové srovnávače, nástroje obsahového marketingu a také nezbytné nástroje pro mě-
ření a vyhodnocování online marketingových kampaní.
V praktické části práce je vybraný podnik a jeho web nejdříve představen a jsou zde
popsány zjištěné poznatky, na kterých podnik staví svou strategii. Zároveň jsou stano-
veny cíle, na jejichž základě je vyhodnocována úspěšnost online marketingových kam-
paní.
V následujících kapitolách jsou analyzovány účty PPC kampaně systémů Google Ads a
Sklik a výsledky zjištění jsou aplikovány na návrh nových kampaní pro nadcházející se-
zónu e-shopu. Kampaně jsou vytvořeny se záměrem pokrytí fází „see“, „think“ a „do“
modelu STDC představeného v teoretické části. Nové kampaně jsou implementovány,
a v průběhu pěti týdnů pak sledovány a optimalizovány s ohledem na stanovené cíle,
jimiž jsou nízký podíl nákladů na obratu (PNO) a zvýšení počtu konverzí, s čímž souvisí
také požadovaný nárůst tržeb v meziročním srovnání. Po uplynutí této doby dochází
k vyhodnocování úspěšnosti nastavených kampaní jak ze samotných systémů PPC
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účtů, tak z celkového pohledu na online marketing v porovnání s předchozím rokem.
Důvodem porovnání je sledování změn v uživatelském chování a využívání internetu.
Pro celkové vyhodnocení jsou využívána data z Google Analytics. Práce je zakončena
zhodnocením a doporučením následujících kroků ve využívání online marketingových
nástrojů. Přínosem diplomové práce je poskytnutí pohledu na fungování podniku pů-
sobícího v e-commerce. Součástí práce je analýza současného stavu PPC účtů, návrh
nových kampaní, implementace těchto kampaní a jejich vyhodnocení. Zároveň je v
práci zhodnocen vývoj uživatelského chování v meziročním srovnání, čímž se rozumí
interakce s jednotlivými druhy reklam v online prostředí.
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1 VÝVOJ KOMUNIKAČNÍHO MIXU
Tématem diplomové práce je PPC reklama a nástroje online marketingu vybraného
podniku. Důležitou součástí je však také pochopení a zařazení obecně online marke-
tingu v kontextu komunikačního mixu. V této kapitole tedy bude vysvětlen pojem mar-
ketingové komunikace, jakožto součásti marketingového mixu. Zároveň bude v této
kapitole nastíněn vývoj marketingové komunikace za účelem zařazení online marke-
tingu do marketingové komunikace a zjištění jeho funkce.

1.1 Marketing a marketingový mix

Nejdříve je důležité samotný marketing definovat. Spousta lidí si primárně představí
pouze reklamu a prodej. V současnosti je však marketing důležité chápat také jako
uspokojování potřeb zákazníků. Marketing představuje proces, který začíná ještě da-
leko před samotným prodejem. Začíná zjišťováním potřeb zákazníků a součástí je ur-

[…]

dělení zdrojů na určité druhy kampaní v daných systémech. Google Ads má sílu právě
ve vyhledávání, Nákupech Google a dynamickém remarketingu. Sklik zase nabízí velmi
kvalitní obsahovou síť. Pozornost by také zasloužil formát brandingu, který by pro bi-
kero mohl být vhodný především v jarních měsících a je možné ho vyžívat právě
v Skliku. Navzdory finanční náročnosti je zde vyšší pravděpodobnost upoutání pozor-
nosti, než je tomu zrovna u bannerů menších rozměrů, do kterých Bikero v současnosti
investuje. Co se týče rozpočtů, rozhodnutí investovat neomezeně dokud PNO bude
pod 12 %, je rozumné a toto nastavení by mělo být zachováno.
Ve čtvrté kapitole bylo zmíněno, že na pozorované období bylo vyhrazeno 143 000 Kč
dohromady pro systémy Google Ads a Sklik. Reálné náklady systémů, které byly řízeny
jenom na základě plnění PNO s přihlížením k výkonu jednotlivých kampaní, činily
171 475,5 Kč. Reálné náklady tedy očekávané převýšily o 28 475,5 Kč. Tvorba odhadu, o
kolik by tržby byly nižší v případě snížení nákladů na PPC systémy, je velmi obtížná
z toho důvodu, že nelze s jistotou přisoudit zásluhy za transakce právě jednomu
Zdroji/médiu. Uživatelé často procházejí delšími konverzními trasami. Pro zjednodu-
šení úvahy však bude uvažován jeden nejpravděpodobnější scénář v případě nutnosti
dodržování rozpočtů. V takovém případě by bylo na systém Google Ads vyhrazeno
110 000 Kč a na systém Sklik 33 000 Kč. Náklady na Sklik by se tedy musely snížit o 4,5
tisíce Kč a náklady na Google Ads o téměř 24 tisíc Kč. V systému Google Ads by to zna-
menalo snížení nákladového rozpočtu o 21,4 %. V případě snížení tržeb o stejnou pro-
centuální část, došlu by k poklesu o téměř 186 tisíc Kč. U Skliku by snížení nebylo tak
znatelné, dodržení rozpočtů by bylo dosaženo omezením pouze obsahové sítě, což by
mohlo znamenat snížení tržeb pouze o transakce v hodnotě přibližně 5000 Kč.
V případě Google Ads by muselo dojít k omezení i kampaní ve vyhledávání či k ome-
zení kampaně v Nákupech Google. Ačkoliv kampaň v Nákupech Google vykazovala
skvělé výsledky, nelze její rozpočty ponechat na úkor reklam ve vyhledávání. Zobrazo-
vání reklam ve vyhledávání pokrývá jiné vyhledávací dotazy než kampaň v Nákupech
Google a skrze reklamy ve vyhledávání může bikero také získávat nové zákazníky.
Dlouhodobě by mohlo mít omezení reklam v obsahové síti také negativní efekt, jelikož
by se již obchod nemusel držet v povědomí zákazníků a konkurence by mohla dosáh-
nout silnějšího postavení.
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Závěr
Diplomová práce s názvem PPC reklama a online marketingové nástroje vybraného
podniku měla za cíl provést analýzu PPC účtů vybraného podniku a návrh nových kam-
paní s cílem snížení PNO a zvýšení konverzí. V práci byly účty analyzovány a na jejich
základě vytvořeny nové kampaně, které byly implementovány a po dobu pěti týdnů
optimalizovány. Cíl práce byl splněn a výsledky PPC reklamy byly zasazeny do kontextu
všech využívaných online marketingových nástrojů podnikem bikero.
V teoretické části se první kapitola věnovala vývoji komunikačního mixu do součas-
nosti, kdy roste role internetu, na což navazovala kapitola představující online marke-
tingové nástroje relevantní k této práci. Nejvíce prostoru bylo věnováno PPC reklamě,
a poté byly představeny zbožové srovnávače, nástroje obsahového marketingu a ná-
stroje pro správu měření a vyhodnocování online marketingu. Poslední kapitolou teo-
retické části byla kapitola zaměřující se na představení principů nastavení komuni-
kační kampaně na internetu, a to konkrétně pomocí modelu See-Think-Do-Care. Prak-
tická část již navazuje na část teoretickou. Nejdříve je představen vybraný podnik, jeho
strategie a cíle. V následující kapitole je provedena analýza PPC účtů systémů Google
Ads a Sklik a zároveň je zhodnoceno fungování dalších online marketingových nástrojů
vybraného podniku. Na základě analýzy, získaných poznatků, současného stavu e-
shopu, období a cílů je vytvořen návrh nových kampaní pro PPC systémy. Návrh struk-
tury a cílení je také vytvářen s využitím modelu See-Think-Do-Care. Tyto kampaně jsou
poté implementovány a po 5 týdnech aktivity jsou vyhodnoceny výsledky.
Již před spuštěním kampaní byla dána představa požadovaných tržeb ve zkoumaném
období a s tím také limity nákladů na PPC reklamu, avšak klíčové bylo dodržování PNO
v kontextu celého online marketingu. Z důvodu velmi dobrých průběžných výsledků již
od začátku roku 2019 byly před spuštěním kampaní přehodnoceny limity nákladů na
PPC reklamu. Při dodržování PNO celého online marketingu do 12 % je možné překra-
čovat dohodnuté rozpočty ze začátku roku neomezeně. V případě zkoumaného ob-
dobí byly rozpočty na PPC reklamu systémů Google Ads a Sklik překročeny o více než
33 tisíc Kč, avšak s velmi příznivým celkovým PNO 9,83 % z výsledků Google Analytics.
Mimo splnění cíle PNO, byl také splněn cíl tržeb a meziročního růstu. Při zhodnocení
bylo přihlíženo k meziroční změně i dalších Zdrojů/médií a byly doporučeny další kroky
v případě online marketingu.
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