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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Autorka závěrečné práce předkládá k obhajobě práci věnovanou problematice online marketingu, konkrétně se věnuje
analýze, optimalizaci a návrhu nové PPC kampaně v kontextu vybraného podniku. Zadání závěrečné práce je z pohledu
teoretické i praktické části pro úroveň diplomové práce průměrně náročné. Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních
zdrojů a současně využít i analyzovat interní informace analyzované společnosti a zkušenosti z praxe.

Splnění zadání splněno

Diplomová práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem. Závěrečná práce zprostředkovává
komplexní pohled na problematiku nastavení PPC reklam a aktuální podobu online marketingu. Předložená závěrečná práce
splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Autorka má se zpracovávaným tématem osobní
zkušenost, což se pozitivně odráží v celé závěrečné práci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka plnila harmonogram konzultací, chodila na ně připravena s průběžně zpracovanými texty. Autorka přistupovala ke
zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci, která se v konečném
výsledku práce projevila.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce má logickou stavbu. Autorka práci rozčlenila na teoretickou a aplikační část. V teoretické části vymezila vhodné
definice a postupy, které se týkají internetového marketingu a systému PPC reklam. Předkládaná práce je na průměrné
odborné úrovni a téma je zpracováno velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce
je standardní. Autorce lze vytknout v některých místech slabší redakci práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Autorka čerpala ze standardního počtu informačních zdrojů včetně cizojazyčné literatury.
Autorku lze pochválit za citační korektnost v rámci teoretické části práce. Forma citací je v souladu s metodikou.
Závěrečná práce byla kontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz. Veškeré přímé citace autorka řádně citovala.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1/ Komparujte možnosti nastavení PPC kampaně v reklamních systémech Sklik a Google AdWords.

2/ Na základě prováděné analýzy PPC účtů a zhodnocení fungování dalších online marketingových nástrojů jste
vytvořila návrh PPC kampaní, které jste následně implementovala. Představte a okomentujte možnosti inzerenta
pro další PPC kampaně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 3.9.2019 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.